
 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Como e attività esercitata a livello regionale 

in merito a ordinamenti e politiche per gli studenti 

Via Borgo Vico 171 – 22100 Como- Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: usp.co@istruzione.it - PEC: uspco@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Y3OA1L – C.F.: 80011820133 

Sito internet: https:// como.istruzione.lombardia.gov.it 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo n. 297 del 16 aprile 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge n. 107 del 13 luglio 2015, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Direttore generale dell’USR per la Lombardia del 22 luglio 2022, n. 2914, 

che ha disposto la ripartizione, tra le province della Lombardia e tra le graduatorie concorsuali 

e le graduatorie ad esaurimento per ciascuna classe di concorso o tipologia di posto, del 

contingente di assunzioni a tempo indeterminato di personale docente per l’anno scolastico 

2022/23; 

VISTO, poi, l’articolo 59, comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, ai sensi del quale “in via straordinaria, 

per un numero di posti pari a quelli vacanti e disponibili per l’anno scolastico 2021/2022 che 

residuano dalle immissioni in ruolo effettuate ai sensi dei commi 1, 2, 3 e 4, salvi i posti di cui 

ai concorsi per il personale docente banditi con i decreti del Capo del Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e formazione del Ministero dell'istruzione numeri 498 e 499 del 

21 aprile 2020, è bandita una procedura concorsuale straordinaria per regione e classe di 

concorso riservata ai docenti non compresi tra quelli di cui al comma 4 che, entro il termine di 

presentazione delle istanze di partecipazione, abbiano svolto nelle istituzioni scolastiche statali 

un servizio di almeno tre anni, anche non consecutivi, negli ultimi cinque anni scolastici. (…) 

Nel limite dei posti di cui al presente comma, che sono resi indisponibili per le operazioni di 

mobilità e immissione in ruolo, i candidati vincitori collocati in posizione utile in graduatoria 

sono assunti a tempo determinato nell'anno scolastico 2022/2023 (…)”; 

VISTA la nota dell’USR per la Lombardia del 26 ottobre 2022, protocollo n. 29786, recante 

indicazioni ai candidati inseriti nelle graduatorie del concorso straordinario bandito ai sensi del 

sopra citato articolo 59, comma-9 bis, per le classi di concorso A030, A040, A047, AB25, B006 

e B020, circa i termini e le modalità di manifestazione della volontà di accettare o meno il 

reclutamento e di comunicazione del proprio ordine di preferenza relativo alle province della 

Lombardia, con particolare riguardo alla parte in cui demanda agli Uffici scolastici territoriali 

l’attribuzione della sede all’interno della provincia assegnata all’esito delle operazioni; 

VISTO il provvedimento del Direttore generale dell’USR per la Lombardia del 2 novembre 

2022, protocollo n. 30241, con il quale tenuto conto delle graduatorie di merito per la regione 

Lombardia delle classi A030, A040, A047, AB25, B006 e B020 del concorso bandito con il 

decreto del Ministro dell’Istruzione del 6 maggio 2022, n. 1081, e delle preferenze espresse 

dagli aspiranti rientranti nel contingente autorizzato, è stata disposta l’individuazione dei 

soggetti di cui all’elenco allegato quali destinatari di proposta di stipula di contratto di lavoro a 

tempo determinato per l’anno scolastico 2022/23, così come previsto dal sopra richiamato 

articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 



   
 

2/2 

PRESO ATTO che alla provincia di Como sono stati assegnati: a) per la classe di concorso 

A030, i docenti GATTONI Nicolò, SERGEANT Stefano, CAIAZZO Salvatore, GRUMIRO Federica e 

PETRELLA Paola; b) per la classe di concorso A040, i docenti CAMPAGNA Marco e LEONARDI 

Roberto; c) per la classe di concorso A047, i docenti BURRONI Laura, CANIATI Federica, 

COLETTI Adelia, TERZINI Francesca e D’ECCLESIA Marco; d) per la classe di concorso AB25, i 

docenti CERAVOLO Filippa, TALAMONA Laura, FOLINI Eleonora, CARTIGLIANO Maria Cristina, 

GIORDANO Margherita, POLI Marialuisa e CICCANTELLI Antonella; per la classe di concorso 

B020, il docente MIRABILE Alessandro; 

VISTE le disponibilità provinciali per le classi di concorso A030, A040, A047, AB25, B006 e 

B020; 

ACQUISITE le preferenze di sede espresse dagli interessati; 

DISPONE 

1) L’assegnazione delle sedi di cui all’allegato elenco ai docenti GATTONI Nicolò, SERGEANT 

Stefano, CAIAZZO Salvatore, GRUMIRO Federica, PETRELLA Paola, CAMPAGNA Marco, 

LEONARDI Roberto, BURRONI Laura, CANIATI Federica, COLETTI Adelia, TERZINI Francesca, 

D’ECCLESIA Marco, CERAVOLO Filippa, TALAMONA Laura, FOLINI Eleonora, CARTIGLIANO 

Maria Cristina, GIORDANO Margherita, POLI Marialuisa, CICCANTELLI Antonella e MIRABILE 

Alessandro, in quanto individuati, per l’anno scolastico 2022/23, quali destinatari di proposta di 

stipula del contratto di lavoro a tempo determinato di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del 

decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 

2) I dirigenti scolastici delle sedi di cui al punto 1 stipuleranno il relativo contratto di lavoro a 

tempo determinato con decorrenza giuridica ed economica dall’effettiva presa di servizio, che 

dovrà essere effettuata, salvo giustificato motivo, entro venerdì 4 novembre alle ore 11:00. 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO V 

Marco BUSSETTI 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

Ufficio V – Dirigente Marco Bussetti/MQ 


		2022-11-02T17:34:09+0000
	BUSSETTI MARCO


		2022-11-03T09:00:00+0100
	protocollo




